
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
LEGISLATURA 2021 - 2024
GABINETE DO VEREADOR MAX JUNIOR

P R O J E T O   D E   L E I 

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA  –  RUA  GRAUPNER  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
DECRETA:

Art. 1º Fica denominada Rua Graupner, a rua popularmente conhecida como Rua Anchieta, localizada
no bairro Ipiranga, Guarapari-ES.

Parágrafo único: Mais precisamente, a referida rua, fica localizada
entre a quadra H e quadra J do loteamento Bairro Ipiranga. Sendo
que  uma  lateral  desta  rua  faz  margem  com  os  lotes
9,10,11,12,13,15, 16 e 17 da quadra H e a outra lateral faz margem
com os lotes 3, 2 e 1 da quadra J. E nas extremidades, uma ponta
da rua faz cruzamento com a Avenida Oceânica e na outra ponta,
um pequeno trecho  ladeia com a margem da Avenida Anchieta e
adiante faz cruzamento com a Rua José Morgan (conhecida com
Rua Muqui).   

 

Art.  2º Fica  autorizado  o  Poder  Executivo  a  adotar  as  providências  necessárias  ao
cumprimento  do  disposto  nesta  Lei,  conforme disposto  no  inciso  XXV do  Art.  22  da  Lei
Orgânica Municipal. 

Art. 3º Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de Junho de 2022.

Max Junior
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310036003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
LEGISLATURA 2021 - 2024
GABINETE DO VEREADOR MAX JUNIOR

LOCALIZAÇÃO

R
ua G

raupner

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310036003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
LEGISLATURA 2021 - 2024
GABINETE DO VEREADOR MAX JUNIOR

JUSTIFICATIVA

Graupner é o sobrenome de uma familia que foi pioneira em reprografia em máquinas a laser

como copiadoras, ploter, e xerox em cor a laser. A familia Graupner, teve um papel fundamental

na Praia do Riacho/Guarapari/ES, onde lutou interruptamente para que o mar não invadisse a

rua e principalmente o prédio Seaporte.  Dessa forma, mais do que justo, homenagear essa

familia que lutou bravamente e que até hoje residem no local.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310036003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-06-28T14:55:02-0300




